Republica Moldova                              Республика Молдова

             CONSILIUL                  СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI          МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ ______

от ____________ 2020 г.

Проект

Перевод

Об утверждении Положения об организации

и функционировании Гражданского

консультативного совета муниципия Бэлць

На основании ч. (3), ст. 14 Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от

28.12.2006г., Закона о прозрачности процесса принятия решений № 239–XVI от

13.11.2008г., Закона о доступе к информации № 982-XVI от 11.05.2000г, Постановления

Правительства РМ «О механизме публичных консультаций с гражданским обществом в

процессе разработки и принятия решений» № 967 от 09.08.2016 г., решения Совета

муниципия Бэлць об инициировании процедуры публичного консультирования с

гражданским обществом по проекту решения Совета муниципия Бэлць «Об утверждении

Положения об организации и функционировании Гражданского консультативного совета

муниципия Бэлць» № 11/14 от 29.09.2020г., а также принимая во внимание предложения и

рекомендации, поступивших в ходе публичного консультирования, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Утвердить Положениe об организации и функционировании Гражданского

консультативного совета муниципия Бэлць.

2. Примару муниципия Бэлць, г-ну Усатому Р.Г., обеспечить мониторинг и внедрение

данного Положения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по праву и дисциплине.

Председательствующий на XV

внеочередном заседании Совета мун. Бэлць

Контрассигнует:

Секретарь Совета мун. Бэлць                   Ирина Сердюк

Приложение

                                                                                                        к решению Совета мун. Бэлць

№ _____ от _________ 2020 г.

                                                                                                                        Перевод

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ФУНКЦИОНИРОВАНИИ

ГРАЖДАНСКОГО КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

     Ст. 1 (1) С целью обеспечения прозрачности принятия решений создается и

функционирует Гражданский консультативный совет (ГКС) как неюридическая структура

местного значения, члены которой добровольно участвуют в сборе и передаче

информаций о проблемах общества, таким образом обеспечивая наилучшую связь между

гражданами и местными органами власти.

     (2) Гражданский консультативный совет имеет консультативную роль в процессе

принятия решений на уровне правомочных и исполнительных органов местного

публичного управления, представленными Местным советом муниципия Бэлць и

примаром муниципия Бэлць.

     Ст. 2 (1) Деятельность Гражданского консультативного совета преследует цель

определения проблем, с которыми сталкиваются граждане муниципия Бэлць, определение

приоритетов в их решении с точки зрения жителей, для продвижения примаром мун.

Бэлць и Местным советом муниципия Бэлць оптимальных решений для всех граждан.

     (2) Отношения между Гражданским консультативным советом и органами местного

публичного управления устанавливаются в условиях настоящего Положения, напрямую

или посредством Управления секретариата и по связям с общественностью, Управления

публичного администрирования, Главного управления социального обеспечения и защиты

семьи.

ГЛАВА II

ОРГАНИЗАЦИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОГО

КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА

     Ст.3 С целью наилучшего познания проблем местного сообщества создается

Гражданский консультативный совет.

     Ст. 4 Членом Гражданского консультативного совета может стать любой

дееспособный гражданин (достигший 18-летнего возраста и не являющийся под судебным

запретом), не совершивший уголовные преступления, не принадлежавший к какой-либо

политической партии, имеющий местожительство или вид на жительство в муниципии

Бэлць или осуществляющий свою деятельность в муниципии Бэлць и желающий

участвовать в работе Гражданского консультативного совета.

     Ст. 5 (1) Гражданский консультативный совет состоит из 7-19 членов, в зависимости от

необходимостей представления, установленные органами местного публичного

управления.

     (2) Утверждение членов осуществляется на учредительном заседании, учитывая вид

деятельности, профессию, навыки, персональные качества и представительность

претендентов.

     (3) В состав Гражданского консультативного совета будет формирован, по крайней

мере, из представителей: религиозных культов, профсоюзов, общественных организаций,

патронатов, бизнес среды/малых предпринимателей, здравоохранения, образования,

пенсионеры, меньшинства, ассоциации владельцев, культуры, спорта, а его члены

назначаются в отдельности каждой единицей имеющий юридическое лицо, на основании

письменного решения, представленного примару.

     Ст. 6 (1) Учредительное заседание председательствует представитель исполнительного

органа местного публичного управления, назначенный примаром, который представляет

содержание положения и порядок функционирования Гражданского консультативного

совета, обеспечивает надлежащее проведение учредительного заседания, тщательность

составления протокола заседания и всех документов, касающихся избрания членов и бюро

Гражданского консультативного совета.

     (2) Протокол учредительного заседания и протокола последующих заседаний

Гражданского консультативного совета будут утверждены руководителем органа

местного публичного управления.

     Ст. 7 Члены Гражданского консультативного совета назначаются социально-

профессиональной единицей, которую они представляют, сроком на 1 год и в

обязательном порядке утверждаются примаром. Мандат членов не может быть заменен

первые 6 месяцев после утверждения. Мандат может быть продлен или отозван лишь

делегирующей единицей.

     Ст. 8 (1) Гражданский консультативный совет возглавляет бюро в составе:

председателя, заместителя председателя и секретаря.

     (2) Работой Гражданского консультативного совета руководит председатель, в его

отсутствии - заместителем председателя, а в случае отсутствия обоих - секретарем.

     (3) Председатель и заместитель председателя Гражданского консультативного совета

имеют мандат на 3 месяца и избираются из числа членов Гражданского консультативного

совета большинством голосов присутствующих.

     (4) Секретарь Гражданского консультативного совета имеет мандат на 1 год и

избирается из членов Гражданского консультативного совета большинством голосов

присутствующих.

     Ст. 9 (1) В состав Гражданского консультативного совета не могут входить:

представители местных и центральных органов власти, депутаты, министры,

руководители органов государственной власти, осуществляющие законодательную и

судебную деятельность, примар, муниципальные советники, руководители

деконцентрированных служб, местных публичных управлений и служб.

     (2) Лица, указанные в ч. (1) могут в любое время принимать участие в работе

Гражданского консультативного совета, чтобы получать информацию и реагировать на

проблемы, поднятые гражданами.

     Ст. 10 (1) Муниципальные советники принимают участие в заседаниях Гражданского

консультативного совета, имея обязательство выносить на общественные обсуждения в

рамках очередных заседаний муниципального совета наиболее важные проблемы,

представляющие общественный интерес, объявленными гражданами в пределах

муниципия.

     (2) В заседаниях Гражданского консультативного совета могут участвовать любой из

муниципальных и местных советников.

     Ст. 11 (1) Примар муниципия Бэлць устанавливает, посредством Управления

секретариата и по связям с общественностью, программу участия в заседаниях

Гражданского консультативного совета.

     (2) Примара обеспечивает, посредством Управления секретариата и по связям с

общественностью, участие членов Гражданского консультативного совета в

общественных обсуждениях муниципального и местного бюджета и наиболее важных

проектов местного значения.

     (3) В условиях вышеуказанной части, члены бюро Гражданского консультативного

совета приглашаются принять участия в заседаниях специализированных комиссий и в

очередных заседаниях Совета муниципия Бэлць.

     Ст. 12 (1) Гражданский консультативный совет имеет роль обсуждения проектов,

включенных в повестку дня каждого очередного заседания местного совета Бэлць.

     (2) На обсуждение Гражданского консультативного совета не выносятся вопросы

индивидуального характера, или не входящие в компетенцию данного органа.

     (3) Вследствие обсуждений, члены Гражданского консультативного совета

представляют консультативное заключение по проектам решений, так чтобы любой

документ, вынесенный на заседании местного совета, имел консультативное заключение

представителей сообщества.

     (4) Заключение может быть положительным или отрицательным и должно быть

приложено к каждому проекту решения, выносимого на обсуждение Совета мун. Бэлць (за

исключением вышеуказанных).

     (5) Муниципальные советники могут принимать во внимание суть заключения, которое

имеет только консультативную роль.

     (6) Примар муниципия Бэлць имеет право возражать против принятия или требовать

исключения из повестки дня проекта решения, получившего отрицательное заключение

Гражданского консультативного совета.

     (7) Гражданский консультативный совет должен мотивировать только отрицательные

заключения, вынесенные по проектам решений, подлежащих обсуждению местным

советом Бэлць.

     Ст. 13 (1) За осуществляемую деятельность члены Гражданского консультативного

совета несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

     (2) Членство в Консультативном совете граждан прекращается в случае отставки,

смерти, исключения.

     (3) Наказание в виде исключения осуществляется большинством голосов членов

Гражданского консультативного совета в следующих случаях:

     - лицо уголовно осуждено;

     - лицо было лишено гражданских или родительских прав;

     - лицо использует членство для получения любых выгод;

     - лицо имеет недостойное отношение к гражданам и к публичным органам;

     - лицо вступило в политическую партию.

     Ст. 14 В случаях, когда члены бюро Гражданского консультативного совета не

оправдывают строгую, постоянную и конструктивную деятельность, в течение срока

мандата, может быть избрано большинством голосов новое лицо для выполнения любых

функций, предусмотренных в ст. 8.

     Ст. 15 (1) В рамках Гражданского консультативного совета решения принимаются

путем открытого голосования при присутствии большинства членов.

Для принятия решения н6еобходимо большинство голосов присутствующих членов.

     (2) Заседания Гражданского консультативного совета являются открытыми и проходят

под руководством председателя, а при его отсутствии применяются положения ст. 8 ч. (2)

Положения.

     Ст. 16 Гражданский консультативный совет созывается председателем не мене чем за 5

дней до заседания. К созыву прилагается повестка дня заседания, устанавливаемая Бюро

Гражданского консультативного совета на основании предложений предыдущего

заседания.

     Ст. 17 (1) Члены Гражданского консультативного совета информируют о проблемах и

предлагают их решение, в заседаниях или в зависимости от заданной темы, необходимой

для принятия решений, выступая в качестве представителей граждан в отношениях с

муниципалитетом.

     (2) Все предложения и уведомления Гражданского консультативного совета

передаются, посредством председателя, Управлению секретариата и по связям с

общественностью, для их дальнейшего представления, в зависимости от случая, Совету

мун. Бэлць, специализированным комиссиям, примару муниципия Бэлць и

управлениям/отделам примэрии мун. Бэлць, для использования их в принятии решений

касающихся жизни сообщества.

     Ст. 18 Члены Гражданского консультативного совета осуществляют добровольную

деятельность, не получая вознаграждения или другие льготы, внося свой вклад в принятие

решений и реализации изданных или утвержденных документов органами местного

публичного управления, поддерживая местную инициативу и продвигая предложения

граждан.

     Ст. 19 (1) Протокол заседания составляется секретарём, подписывается председателем

и представляется членам совета на последующем заседании.

     (2) Протокол направляется Управлению секретариата и по связям с общественностью

примэрии мун. Бэлць в течение 5 дней с момента проведения заседания.

     (3) Заключения Гражданского консультативного совета, подписанные представителями

бюро, будут направлены в электронное форме и письменном виде инициаторам проектов

решений, находящихся в повестке дня, в течение 24 часов с момента принятия; в случае

если инициатору проекта не представлено заключение в установленный срок, тогда

заключение считается положительным.

     (4) В случае невозможности принятия заключения, будут направлены инициаторам

проектов решений точки зрения сторон, высказанные на пленарном заседании

Гражданского консультативного совета.
     Ст. 20 Примэрия мун. Бэлць, посредством Управления секретариата и по связям с

общественностью обеспечит необходимое помещение для проведения деятельности,

помощь в редактировании, размножении, распространении и публикации на сайте

примэрии документов, подготовленные Гражданским консультативным советом,

обеспечив поддержку и в процессе редактировании и выдачи членских удостоверений.

ГЛАВА III

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     Ст. 21 (1) Положение об организации и функционировании Гражданского

консультативного совета утверждается решением Совета муниципия Бэлць,

большинством голосов присутствующих членов.

     (2) Изменения в Положение могут вноситься на основании решения Совета муниципия

Бэлць, посредством голосования указанном в предыдущей части.

     Ст. 22 (1) Настоящее Положение вступает в силу в течении 15 дней с момента

публикации в местных СМИ и/или публикации на сайте Примэрии муниципия Бэлць.

     (2) В срок 15 дней с момента вступления в силу Положения об организации и

функционировании Гражданского консультативного совета, примар муниципия Бэлць,

распоряжением, назначает дату проведения учредительных заседаний Гражданского

консультативного совета, и доводит её до сведения жителей муниципия посредством

местных СМИ.

     (3) Дата учредительных заседаний не может превышать срок 60 дней с момента

вступления в силу настоящего Положения.

     Ст. 23 (1) Со дня опубликования в местных СМИ объявления о дате проведения

учредительных заседаний, юридические единицы представят Управлению секретариата и

по связям с общественностью примэрии муниципия Бэлць, заявление в котором выражает

свое намерение быть в составе Гражданского консультативного совета.

     (2) В заявлении должны быть указаны в обязательном порядке: фамилия, имя,

местожительство или вид на жительство, а также биография, в которой будут указаны

деятельность, профессия, занимаемые должности, другие соответствующие данные о

личности лиц, назначенных юридическим лицом и предложенных в составе Гражданского

консультативного совета.

     (3) К заявлению прилагаются номинальные мандаты о представлении, подписанные

руководителем представляющего юридического лица, для одного титульного

представителя и одного замещающего для каждого юридического лица.

     Ст. 24 В работах учредительного заседания участвуют муниципальные советники, по

их желанию, и любое другое лицо из указанных в ст. 9 Положения, жители муниципия

Бэлць, для которых создаётся Гражданский консультативный совет.